
Ministru prezidentes Laimdotas Straujumas uzruna atceres 

pasākumā, kas veltīts 20. gadadienai kopš Krievijas Federācijas 

karaspēka izvešanas no Latvijas 

2014.gada 29.augustā, Rīga, Latvijas Kara muzejs 
 

Ekselences! 

Dāmas un kungi! 

 

Šodien mēs atzīmējam 20. gadadienu kopš Krievijas Federācijas karaspēka izvešanas 

no Latvijas. 

Tas bija ļoti svarīgs solis, lai mēs spētu veidot mūsu Latviju kā brīvu valsti, brīvu no 

sveša spēka ietekmes.  

Šodien Ukrainā notiekošais mums jau atkal liek novērtēt mūsu brīvību un mūsu 

neatkarību. Domās esmu kopā ar Ukrainas tautu, kuras zemi ārda svešas valsts 

karaspēks.  Krievijas agresija ir drauds mieram un stabilitātei visā reģionā, un ir jādara 

viss iespējamais, lai šo Krievijas agresiju apturētu. 

Vēlos pateikties klātesošajiem, kuri bija iesaistīti Krievijas armijas izvešanas procesā: 

 Latvijas Republikas tautas deputātiem un iesaistīto ministriju pārstāvjiem; 

 Latvijas Republikas delegācijas sarunās ar Krievijas Federāciju pārstāvjiem; 

 Krievijas Federācijas militāro objektu pārņemšanas komisijas locekļiem; 

 Krievijas Federācijas jurisdikcijā esošo bruņoto spēku izvešanas kontroles 

biroja darbiniekiem. 

Pirms 20 gadiem, 1994.gada 31 augustā Krievijas Federācijas amatpersonas ziņoja 

toreizējam Latvijas Valsts prezidentam Guntim Ulmanim, ka Krievijas bruņoto spēku 

izvešana no Latvijas teritorijas ir pabeigta un mūsu gaisa telpu ir atstājusi pēdējā 

lidmašīna. 

Gadu vēlāk, 1995.gada 4.maijā mēs sagrāvām Skrundas radiolokācijas stacijas radara 

korpusu, tā iznīcinot pēdējās PSRS militārās klātbūtnes pēdas mūsu valstī.  

Esmu gandarīta, ka šo 20 gadu laikā mums ir izdevies izveidot un profesionāli attīstīt 

mūsu valsts aizsardzības sistēmu un Nacionālos bruņotos spēkus. Šajā ģeopolitiskajā 

situācijā drošība ir mūsu prioritāte, tāpēc arī mana valdība apņēmās pēc iespējas ātrāk 

aizsardzības budžetam novirzīt 2% no IKP.  

Šo divdesmit gadu laikā Latvija ir pierādījusi sevi kā uzticamu partneri 

starptautiskajiem partneriem, un mūsu dalība spēcīgākajā militārajā aliansē pasaulē – 

NATO -, sniedz mums neapstrīdamas drošības garantijas. Šodien vairāk nekā jebkad 

iepriekš, ņemot vērā saspīlēto ģeopolitisko situāciju, mēs varam būt pārliecināti, ka 

Latvijas iestāšanās NATO pirms desmit gadiem bija pareizais solis mūsu valsts 

drošības garantēšanai.  


